serons pleines d'allégresse et nous nous réjouissons en vous; nous aimerons votre sein. » Celle qui nous est supérieure se nourrit déjà du lait des mamelles divines, et s'écrie avec enthousiasme : « Votre lait est meilleur que le vin. » Celles-ci, qui attendent la même allégresse et la même joie, parce qu'elles sont jeunes vierges encore, portent la grâce et disent : « Nous serons pleines d'allégresse et nous nous réjouissons en vous. » Nous aimerons, et non pas nous aimons; nous aimerons vos mamelles plus que le meilleur vin. Elles s'adressent ensuite à l'épouse : « La Justice vous a aimée. » Elles louent l'épouse, lui appliquant le nom de Justice à cause de ses vertus : « La Justice vous a aimée. » A son tour, l'épouse répond à ses compagnes :

« Je suis noire, filles de Jérusalem, mais belle comme les tentes de Cédar, comme les fourrures de Salomon. Ne vous étonnez pas de ce que je suis devenue noire, puisque le soleil m'a regardée. » Elle est vraiment belle, et j'expliquerais facilement comment elle est belle. Mais nous nous demandons comment, étant noire, elle peut être belle sans la blancheur. Elle a fait pénitence de ses péchés, et sa conversion lui a donné la beauté; aussi chante-t-elle cette beauté. Parce qu'elle n'est pas délivrée de toute trace de ses péchés, ne s'étant point encore lavée dans le salut, elle dit : « Je suis noire; » mais elle ne garde pas cette noirceur. Elle devient blanche,

tutibus. Amor iste mundus, amor iste sine vitio est. « Exsultabimus et letabimur in te; diligemus ubera tua. » Illa quæ major est, jam tuorum uberum lacte perfuitur, et loquitur exultans : « Bona ubera tua super vinum. » Istæ vero quæ exsultationem et letitiam deferunt, adolescentulæ quippe sunt, deferunt charitatem, et dicunt : « Exsultabimus et letabimur in te. » Diligimus, non diligimus; sed diligemus ubera tua super vinum. Deinde loquuntur ad sponsam : « Equitas dilexit te. » Laudant sponsam, nomen illi æquitas à propriis virtutibus imponentes : « Equitas dilexit te. » Rursus ad adolescentulas sponsa respondet :

« Nigra sum, et speciosa, filie Jerusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Salomonis. Ne inteamini me, quia ego sum denigrata quoniam desepit me sol. » Speciosa quidem est, et possum invenire quomodo speciosa sit sponsa. Querimus autem, quomodo nigra, et sine candore sit pulchra. Penitentiam egit a peccatis, speciem ei largita est conversio (*al. concessio*); et ideo speciosa cantatur. Quia vero necdum omni peccatorum sordibus purgata, necdum lota est in salute,

quand elle s'élève vers de plus grandes choses, quand elle commence à monter vers les divines hauteurs, et c'est d'elle qu'il est dit alors : « Quelle est celle-ci, qui monte vêtue de blanc? » *Cant.* vii, 5? Et afin que le mystère de sa perfection s'explique avec plus d'évidence, le texte ne dit pas, comme le rapportent la plupart des manuscrits : « Appuyée, *ἐπιστραφισμένη*, sur son fiancé, mais reposant sur le sein de son fiancé, *ἐπιστραφισμένη*. » Et cette expression : « Reposant sur le sein, » à propos de l'âme-épouse, est significative, parce que là réside la partie principale de notre cœur. Eloignons-nous ici des images de la chair; nous devons goûter les choses spirituelles, et comprendre qu'il est bien plus doux d'aimer ainsi que de cesser d'aimer. Oui, elle monte, reposant sur le sein de son bien-aimé, et si le commencement du Cantique nous dit qu'elle est noire, on chante d'elle à la fin de l'épithalame : « Quelle est celle-ci, qui monte vêtue de blanc? » Nous avons compris comment l'épouse est noire et comment elle est belle. C'est pourquoi vous-même, si vous ne faites pas pénitence, prenez garde qu'on ne dise de votre âme qu'elle est noire et souillée, et que vous ne soyez couvert de cette double honte : noire à cause de ses péchés passés; souillée, parce que vous persévèrez dans les mêmes vices. Au contraire, si vous faites pénitence, votre âme sera noire à cause des fautes d'autrefois; mais à cause de votre repen-

nigræ dicitur; sed in atro colore non permanet. Fit itaque candida, quando ad majora consurgit, et ab humilibus incipit ad alta conscendere, diciturque de ea : « Quæ est ista, quæ ascendit dealbata? » *Cant.* vii, 5. Et quo manifestius mysterium perfectæ describitur, non ait, ut in plerisque codicibus legitur : « Innixa super fratruelæm suum, id est, *ἐπιστραφισμένη*; sed *ἐπιστραφισμένη*, id est super pectus ejus recumbens. » Significanterque de anima sponsæ et sermone dicitur, « super pectus illius recumbens, » quia principale ibi cordis est nostrum. Unde a carnalibus recedentes spiritalia sentire debemus, et intelligere multo melius esse sic amare, quam amare desistere. Ascendit igitur recumbens super pectus fratruelis sui, et que nunc in exordio Cantici nigra ponitur, in epithalamii fine de ea cantatur : « Quæ est ista, quæ ascendit dealbata? » Intelleximus quomodo et nigra, et formosa sit sponsa. Si autem et in plerisque penitentiam, cave ne anima tua nigra dicatur et turpis, et duplici feditate turpis; nigra propter peccata præterita, turpis propter hoc quia in eisdem vitis perseveras. Si vero penitentiam egeris, nigra erit anima tua propter antiqua delicta;

tir elle aura une sorte de beauté que j'appellerai éthiopienne. Et puisque j'ai prononcé le mot d'éthiopien, je veux invoquer le témoignage de l'Écriture à cet égard. Aaron et Marie murmurent de ce que Moïse a pris une épouse éthiopienne. *Nam. xii, 1.* Et le nouveau Moïse prend aussi une épouse éthiopienne, puisque sa loi est passée à notre Eglise. Qu'Aaron, le sacerdoce des Juifs, murmure, et que Marie, leur synagogue, murmure; Moïse n'a nul souci de leur plainte; il aime son éthiopienne, dont il est dit ailleurs par la voix du Prophète: « Des fleuves de l'Éthiopie ils m'apporteront leurs offrandes; » *Sophon. iii, 10*; et encore: « L'Éthiopie devancera les mains d'Israël auprès de Dieu. » *Psal. lvi, 32.* Devancera est bien le mot. Comme dans l'Évangile la femme qui avait un flux de sang devance dans la guérison la fille du chef de la synagogue, *Math. ix, Marc. v, et Luc. viii*, ainsi l'Éthiopie a obtenu sa guérison, quand Israël est encore malade. Le crime d'Israël a enfanté le salut des Gentils pour donner de l'émulation à Israël. « Je suis noire, mais belle, filles de Jérusalem. » Et toi aussi, âme qui appartiens à l'Église, adresse tes paroles aux filles de Jérusalem pour leur dire: L'époux m'aime, me hérite plus que vous, ô nombreuses filles d'Israël. Vous demeurerez à la porte, et vous voyez l'épouse entrer dans la chambre nuptiale. Nul doute pour personne: c'est la noire qui a été appelée, c'est la noire qui

propter penitentiam vero habebit aliquid, ut ita dicam, Ethiopici decoris. Et qui semel Ethiopem nominavi, volo testem Scripturam super hunc (al. hoc) advocare sermonem. Aaron et Maria murmurant, quia Moyses Ethiopissam habuit uxorem. Et, *Nam. xii, 1*, nunc Moyses Ethiopissam ducit uxorem. Si quidem lex eius ad hunc nostram Ethiopissam transmigravit. Murmure Aaron, sacerdotium Judaeorum; murmur et Maria, Synagoga eorum; Moyses de murmuratione non curat; amat Ethiopissam suam, de qua et alibi dicitur per prophetam: « Ab extremis fluminum Ethiopie afferent hostias; » *Sophon. iii, 10*; et rursum: « Ethiopia praeveniet manus eius Deo. » *Ps. lxxvi, 32.* Pulchre prevenient. Quomodo enim in Evangelio mulier illa quae sanguine fluxerat, archisynagoga filiam curatione praevenit: *Math. ix, Marc. v, et Luc. viii*; sic Ethiopia, Israel egrotante, sanata est. Ilorum delictio, salus gentibus facta est, ad emulandum eos. « Nigra sum, et speciosa, filia Jerusalem. » Et in ecclesiastica animus ad filias Jerusalem convertit sermonem, et dicit: Me plus amat sponsus, me magis diligit, quam vos, quae multae filiae Israel. Vos foris statis, et sponsam cubiculum videtis

est belle. Qui sommes-nous pour avoir mérité de connaître Dieu, de publier le Cantique des cantiques, de venir du fond de l'Éthiopie et des extrémités de la terre pour entendre la sagesse du vrai Salomon? Et quand la voix du Sauveur fait éclater ces mots comme un tonnerre: « La reine du Midi s'élèvera au jour du jugement contre cette génération et la condamnera, car elle vint des extrémités de la terre écouter la sagesse de Salomon, et il y a ici plus que Salomon. » *Math. xii, 42, et Luc. xi, 31*, pénétrez le sens mystique du texte sacré. La reine du Midi qui vient des extrémités de la terre, c'est l'Église; elle condamne les hommes de cette génération, c'est-à-dire les Juifs esclaves de la chair et du sang. Elle est venue des extrémités de la terre écouter la sagesse de Salomon, non pas de celui qui est célébré dans l'Ancien Testament, mais de celui qui dans l'Évangile est plus grand que Salomon. « Je suis noire, mais belle, filles de Jérusalem, noire comme les tentes de Cédar, belle comme les tapis de Salomon. » Elle justifie l'une et l'autre comparaison: Je suis noire et belle, filles de Jérusalem (*Al. d'Israël*), comme les tentes de Cédar, comme les fourrures de Salomon. Les noms mêmes s'appliquent bien au genre de beauté de l'épouse. Les Hébreux disent que Cédar signifie ténèbres. Donc, je suis noire comme les tentes de Cédar, comme les Ethiopiens; belle comme les tapis de Salomon, qu'il fit faire jadis pour l'or-

intrantem. Nemo dubitet nigram vocatam, nigram esse formosam. Qui nos sumus, ut cognoscamus Deum, ut Cantica Cantici predicemus, ut ab Ethiopia finibus, ut ab extremo terra veniremus, sapientiam veri audire Salomonis? Et quando Salvatoris vox intonsitum auditur: « Regina austri veniet in iudicium, et condemnabit homines generationis hujus, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic; » *Math. xii, 42, et Luc. xi, 31*; audi mystica quae dicuntur. Regina Austri venit a finibus terrae, Ecclesia; et condemnat homines generationis hujus, id est, Judaeos carni et sanguini deditos. Venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis, non illius qui in testamento veteri praedicatur, sed hujus qui in Evangelio Salomone major est. « Nigra sum, et speciosa, filia Jerusalem. » nigra velut tabernacula Cedar, speciosa ut pelles Salomonis. Nam ad utrumque respondit: Nigra sum et speciosa, filia Jerusalem (*al. Israel*), ut tabernacula Cedar, ut pelles Salomonis. Ipsa quoque nomina cum sponsa decore conveniunt. Aiant Hebraei « Cedar » interpretati « tenebras. » Nigra sum ergo, ut tabernacula Cedar, ut Ethiopis; speciosa, ut pelles Salo-

nement du tabernacle, quand il consacra tant de soins et de travaux à l'édification du temple. Salomon était riche, en effet, et nul ne fut son égal en aucune sorte de sagesse. Je suis noire et belle, filles de Jérusalem, comme une de ces choses, ou les tentes de Cédar, ou les fourrures de Salomon. Ne vous étonnez pas de ce que je suis devenue noire. Elle va se dépouiller de sa noirceur, et maintenant que la pénitence l'a convertie au bien, elle annonce aux filles de Jérusalem qu'elle est noire à la vérité, mais belle, ainsi que nous venons de l'expliquer; puis elle ajoute: Ne vous étonnez pas de ce que je suis devenue noire. Quoi de surprenant à cela? dit-elle; le soleil m'a touchée, sa lumière a brillé sur moi à pleins rayons, et sa chaleur m'a brûlée, parce que je n'ai pas reçu ses clartés comme il convenait, comme le demandait la dignité du soleil. Vous le voyez: du crime d'Israël est né le salut des nations, et de l'incrédulité des nations, la science d'Israël. L'Apôtre explique l'une et l'autre de ces vérités.

« Les fils de ma mère ont combattu contre moi. » Il faut examiner pourquoi l'épouse dit: « Les fils de ma mère ont combattu contre moi. » et quand ce combat des frères s'élève contre elle. Regardez Paul persécuteur de l'Église, et vous comprendrez comment le fils de sa mère combattit contre elle. Les persécuteurs de l'Église firent pénitence, et ses adversaires se

composuit, quae eo tempore in tabernaculi ornamento compositus, quando templum summo studio et labore fabricatus est. Dives quippe Salomon, et in omni sapientia illius nemo processit illum. Sicut unum horum nigra sum, et speciosa, filia Jerusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Salomonis. Ne intueamini me, quia ego sum denigrata. Satisfecit de nigrore suo, et per penitentiam ad meliora conversa, annuntiavit se filiam Jerusalem (*al. Israel*) nigram quidem esse, sed pulchram, secundum quod superius exposuimus, et dicit: Ne intueamini me, quia ego sum denigrata. Ne, inquit, admiremini coloris esse me terti: sed despecti me, pleno quippe radio in me luminis sui fulgor illuxit, et (*al. ut*) ejus sum (*al. sine*) calore fuscata. Neque enim, ut decuerat, ut solis dignitas expetebat, illius in me lumen accepi. Delictio eorum salus gentibus facta est, et rursum incredulitate gentium, scientia Israel. Habes utrumque apud Apostolum.

« Fili matris meae pugnaverunt adversum me. » Considerandum quomodo sponsa dicat: « Fili matris meae pugnaverunt adversum me, » et quando adversus eam fratrum pugna surrexit. Vide Paulum Ecclesiae

rangeant de nouveau sous les étendards de leur sœur, prêchèrent la foi, qu'ils détraquaient auparavant. C'est ce que chante ici l'épouse sous l'inspiration du souffle prophétique: « Ils ont combattu contre moi, ils m'ont confié la garde des vignes; je n'ai pas gardé ma vigne. » Moi l'Église, moi l'épouse, moi sans tache, j'ai été placée à la garde d'un grand nombre de vignes par les fils de ma mère, qui avaient combattu quelque temps contre moi. Distraite par cette sollicitude et ce soin, pendant que je gardais plusieurs vignes, je n'ai pas conservé ma vigne. Entendez cela de Paul et de tout autre saint, qui soit inquiet du salut de tous; et vous verrez comment ne gardant pas sa vigne, il veille sur les vignobles d'autrui, et comment encore, pour faire le gain d'autrui, il encourt certaines pertes pour lui-même. Il était libre à l'égard de tous, et volontairement il s'est rendu serviteur de tous, pour en gagner un plus grand nombre: « Il s'est fait faible avec les faibles, Juif avec les Juifs; il a vécu avec ceux qui étaient sous la Loi, comme s'il eût encore été sous la Loi, » *1 Corinth. ix, 20, 21, 22*, et le reste; il peut dire: « Je n'ai point gardé ma vigne. » L'épouse cherche ensuite l'époux qui s'est retiré de sa présence. Et fréquemment dans le cours du livre elle fait des choses qu'on ne peut comprendre à moins de les éprouver soi-même. Souvent, Dieu m'en est témoin, j'ai

persecutorem, et intelliges quomodo filius matris ejus pugnaverunt adversum eam. Persecutores Ecclesiae egerunt penitentiam, et adversarii ejus rursum ad sororis signa conversi, praedicaverunt fidem, quam ante destrabant. Hoc propheticis spiritus sponsa nunc cantans, ait: « Dimicaverunt in me, posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi. » Ego Ecclesia, ego sponsa, ego sine macula, plurimum custos nam posita vinearum a filiis matris meae, qui contra me aliquando pugnaverunt. Qua sollicitudine caraque distracta (*al. distracta*), dum plures custodio vineas, vineam meam non servavi. Intellige mihi hoc de Paulo et alio quocumque sanctorum, qui pro omnium sit salute sollicitus; et videbis quomodo vineam suam non custodivit, aliorum vinea custodiat; quomodo etiam, ut alios lucrificaret, ipse in quibusdam damna sustineat. Et cum fuerit liber ex omnibus, seipsum servum fecit, ut omnes lucrificaret: « Factus infirmis infirmis, Judaeis Judaeus; his qui sub Lege erant, quasi sub Lege. » *1 Cor. ix, 20, 21, 22*, et caetera; dicitque: « Vineam meam non custodivi. » Deinde conspexit sponsam, qui conspectus abscessit. Et frequenter hoc in toto carmine